Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 055/2025

  Sanharó, 13 de março de 2025

Superintendente Regional do DNIT no estado de Pernambuco

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 12 de

março de 2025, foi aprovado por unanimidade, o Requerimento 022/2025, de autoria do

Vereador Gilson Barreto Rodrigues, solicitando a recuperação urgente das duas pontes

sobre o Rio Ipojuca, localizadas no trecho da BR-232 que cruza o município de Sanharó,

sendo uma próxima à entrada do Sítio Maniçoba, por volta do km 190, e a outra próxima à

empresa Dudé do Queijo, no km 192.

De acordo com o laudo da Defesa Civil, em anexo, que recomenda a recuperação

das pontes, é imprescindível que se realizem obras urgentes de manutenção e reforço, uma

vez que as condições atuais das pontes oferecem risco iminente à segurança dos

motoristas e pedestres que trafegam pelo local, podendo ocasionar acidentes graves caso

não sejam adotadas medidas imediatas de reparação.

A solicitação visa garantir a segurança no trânsito e a preservação da infraestrutura

rodoviária, assegurando o bem-estar da população de Sanharó e de todos os que transitam

pela BR-232.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/